est realit̄ recet̄ ētū, ut in. l. non alit. ff. de lega. iii. Nec sunt sicut agri s̄z sicut mutua. s̄z alio dñi mō cū reb̄i nō possint. Nec sicut possessiōes qm̄ ignoratā possēt̄ ad me revocare possum. possum etiā vendē precio iusto s̄z im̄p̄ta illa nō. qm̄ nō p̄n̄ vendi centū p̄ centū. s̄z lōge minori p̄cio. qd̄ satis vide ē absurdū. q̄ de centū flo. nō possim h̄re centū florenos. Cōcessō ḡ ante nego ose q̄nciā. Et rō est q̄ pecunia nullū aliū r̄sum b̄z p̄ter expo s̄cōez. Ex agro aut̄ h̄ntur fructus ex labore huāno. Est em̄ ager aptus nat̄ fructificare. pecunia aut̄ nō. Insup̄ per ager est meus. et si de eo recipio fructū r̄tiqz de re mea accipio fructū. Pecunia aut̄ a me libere mutuata r̄ti q̄z nō est mea. p̄ptea non sic licite possum ex illa pecunia recipere fructū sicut i agro meo. Nec etiā rex est qd̄ assu mitur. videlz q̄ eūdē locū teneat pecunia ibi posita quē tenet si emisset annuū fructū. qm̄ ibi v̄a vendicō eēt hic v̄o rex mutuū est. sicut patebit infra in. iii. ar. c. ii.

**G**erito insup̄ asserūt hoc licē rōe notabilitatis et singulatatis p̄ptea arguūt dicētes. p̄dicte sunt notabiles ciuitates i tota ptalia imo i tota xp̄iamitate i q̄bus huī modi otrac̄t̄ exēcent. Magni dñi ponūt ad im̄p̄ta p̄dicta Itē religiosi m̄t̄ quos sunt valētes viri et in sacra theologia doctores. Insup̄ et deuoti religiosi ac timētes deū. Deuoti cives et deuotissime mulieres. et ponūt et emūt. de q̄bus nō est de facili credendū q̄ sint deceptr̄ores et sp̄ret̄ores saluti aiaȳ suaꝝ, nec p̄prie fame. ut p̄bat. i. q. vii. in. c. sanximus. quare tenēdū est tales otrac̄t̄us licitos. Hespōdeo et primo dcedo primā p̄tē aūtis Et quātū ad scđam nego ose q̄nciā. Nēpe in ptalia sunt alie ab isus spectabiles ciuitates. ut Roma Mediola nū Bononia Hene p̄suū Neapolis et alie plures extra ptalianam Parisius Londome Tholosa Bruge Colomia

Sabina Gandaū Progōmia. Et alie multe in quibus nullatenus exerceant tales tractus q̄ ciuitates libenter p̄ uiderēt omodis suis sicut iste tres p̄nomiate. si salua cōsciēcia hoc facē possent. nulle forte repirenſ in tota xp̄ia mitate in q̄bus exerceant tales tractus. vel saltē tñ q̄z tū frequētanſ in ciuitatibus ādictis. Scđo dico q̄ in ciuitatibus illis etiā nō oſenciūt ōms. sicut ego satis per expiēciā noui. licet hēant ibi in dictis imp̄stis denari os nō sponte positos. s̄ ex coactōe dūtatis. sicut p̄dictū est. Et si sint ibi qdā sponte ponētes mīme mirū est. qm̄ etiā multi absq; aliquo rubore publice mutuāt ad vſurā Nec inſup admirādū est q̄ magm̄ dñi ponāt sponte pecūias suas ad imp̄stā illa qm̄ magm̄ p̄ncipes et magm̄ dñi vſurari extiterūt. Inſup et p̄dones aliqui etiam dñi nō bñ informati an liceat hoc dubitātes d̄ statu suo sicut p̄dictū ē. ne totā suā substāciā subito p̄dē possint. tales denarios ibi ponūt.. Kd̄ aut religiosi de talibus imp̄stis recipiāt fructū nō deducit mutua illa licita eē Ipi em̄ dūter nō ponūt imp̄stis illis pecūias ad mutua illa. s̄ modus eoz dūter talis est. Nam qdāz habētes pecūias ad mutua illa quas sc̄z coacti soluerūt. aut alias in p̄dictis imp̄stis licito mō adepti sunt in vltis volūtatibus suis p̄ eleymosina dimittūt p̄dictis religiosis pecumas illas seu redditū illos uel ptē illoꝝ ut hāc ptē deputati p̄ dñium venetoz. utputa pcuratores san̄cū marci p̄dictis mittāt religiosis. illā aut ptē p̄ elemosina suscipe pnt dūmō libere largiaſ. Si aut ādictū religiosi p̄dictā elemosinā imo tales redditus h̄re sollicitāt. et p̄tendūt ius h̄re i illis. videat oſciēcias suas. Nā licet qdā sicut ſ̄ mōstratū est possit ex imp̄stis aliqd̄ recipe vltra sortē nō tñ ōms ad quos deueniūt imp̄stā ipa. sicut ex pcedētibus pꝫ. Prīnde si de fenebri pecūia

aliqd dat. puta qz denarii montis relicti religiosis sue -  
runt a testatore empti vel sponte in monte positi. no co-  
acte soluti. Tunc quidem apleta sorte a receptione taliu ab-  
stine n dū est. possunt qnqz pdicti religiosi etiā alit legi-  
tume excusari. Cōstat em q nullus efficiat usurarius nisi  
volēs aliquid recipere ultra sortē. sicut ex pcedētibus pzi  
Si igit pdicti religiosi no recipiūt illas pecunias seu ele-  
mosinas ab ip̄is im̄stitisp pecunia qz ibi libē posuerūt  
uel quā sponte emerūt modis ante dictis usurarii non  
vident. Sz apparet q recipiat elemosinā iure ip̄oz q eis  
iuridice relinqueret potuerūt. et ius suū in eos legitime  
trāstulerūt. licet non in qualēcūqz. iuxta ea q in pcedēti-  
bus circa istā matiam dicta sunt. Septimo quoqz cre-  
dūt hoc licitu esse rōne pmissiōis et tacitur mitatis. Pro  
inde arguit dicētes. Ecclesia papa et cardinales alioqz  
plati istos tractus frequentare intellecterūt in ciuitati-  
bus antedictis. nec tamē aliqd attēptauerūt otrā eos.  
p amonimōes reprobacōes et ercōicacōes. quāpp ter de  
negligēcia argui posset videlz q tantū piculū pmitte-  
rēt in ecclesia regnare in aiay discriminū eis no puit ē-  
do de aliquo remedio salutari. Quia g hiis tractibus  
no puidetur sz eos ptransierūt. sic intactos vident eos  
tanquā licitos quo dāmē appbare. Cōsumo etiā rōnem  
Quītates pface hcs tractos frequentat tāquā iustos  
et eos fcre licitos assuerat. g si otract2 usurarii sunt te-  
nent appbāt et affirmāt saltē implicite. et ex dñti ē licitu  
dare mutuū ad usurā. otrā dñicū verbū Outū date ni-  
chil inde sperātes. Ex quo sequit manifeste q errāt i fi-  
dr. quāpp sic pcedētū cēt p ecclesia otrā pdictas ciuita-  
tes sicut otralios hēticos. nec circa hoc puidet. et lōga-  
tia ab certu illoz otraluu iā flurerūt. g visimile no vide  
hos otral2 usurarios eē uel aliquo mō iustos. Nōdeo ad  
pdicta. et p̄io nego scdaz pte assūpti qm̄ p̄uisiōes dñis

iuris et decretales facie otra usuras otra istos tractat  
 sunt et omnes subditos ligati nisi exempti et privilegiati  
 sunt. Sed quod ex mutuo aliquis intendere possit aliquid ultra  
 sorte ex privilegio pape absurdissimum et falsissimum est.  
 Tum quod est otra legem nature. sicut sed ser. xxxviii. ar. i. ple-  
 ne per totum monstratum est. Tum quod otra legem scripte est. si  
 cut per ubi sed ar. ii. maximum otra preceptum dei ne gatuum quod  
 est non furtum facies Tum quod otra legem gracie est hoc est  
 otra verbu[m] Christi. Luc. vi. mutuum date nichil inde sperates.  
 Tum quod otra ordinacione ecclesie. ex de usu. in. c. consuluit.  
 et in. c. sup eo. Alex. tertius ait. Cum usuray crimen retrahatur  
 quod testameti pagina detestetur. sup hoc dispensacione aliquis  
 posse fieri non videtur. quod cum scripta sacra prohibeat pro  
 alterius vita mentiri. multomagis est prohibitus quod ne  
 etiam pro redimenda vita captiuui usuray crimine incoluat.  
 Hec ille. Ex hiis verbis colligitur primo quod aliqua dispensatione  
 non est posita in usura. Secundo quoque colligitur quod nec  
 per sustentacionem viduay vel pupillay aut quoque cum aliquo  
 rur dare ad usuram mutuum aliquo modo licitum sit. sicut quodam  
 falsissime fabulantur. per quo facit. c. non est putanda. i. q. i.  
 et. xxxii. q. viii. c. vniuersitate. et maxime dispensato quod nec hoc  
 liceat per redempcio[n]em captiuui. sicut nec licitum est per alterius  
 vita mentiri. Cum solum ap[osto]lo. ad ro. iii. Non sunt facienda  
 mala ut remata bona. Si quis forte miratur quod otra tales non  
 procedit ecclesia propter hoc permittit vide tanquam licitum. Ad  
 hoc etiam potest dici quod ecclesia hunc tractum permittit eos se  
 modo permissio[n]is. de quo sed ser. xxxviii. ar. iii. c. iii. d. permissio  
 ne declaratum est permittit. i. non puniit. Ad affirmacionem etiam  
 dico quod dubito an et nego esse quicunque. per negacionem antea et  
 si ad pertinet aliquam declinare potius negare ipsum. quam spe-  
 ctabiliores viri sepe de matia ista dubitat et inquirunt  
 sicut manifeste apparet florence in uno generali capitulo ibi

celebrato Anno dñi. M. CCC. LIII. Ad qđ rituqz cōuere: rūt multi valētes viri. int̄ quos fuit mḡs Guil. de Cremona. vir vtiqz īgētis sciencie et magne fame. Et tunc quidē ad gnālē ordinis nři quidā ciues missi sunt ex pte dūitatis instātissime porātes. ut matia; istoꝝ mutuo rū tractare et declarare vellēt p seremtate dscēciay sua rum. an dtractus p̄fati essent liciti an nō. Interrogant etiā de hoc quotidie pticulares p̄sone p̄diciay cūitatū sicut p̄ p̄tis religiosis qui ibi auersant. imo dtra tales ementes ibidē tpe n̄o extitit sepiꝝ p̄diciatū. et hcc susi nuit dñnum et populus pacient. sicut ego ip̄e p̄ expiēciā vidi. Quōd igit̄ dicendū est illos tenere firmū illa li cita esse. Qōse quēcia etiā m̄chil valet. qm̄ cū hoc q̄ aliq̄s teneret illa mutua licita esse staret q̄ nō teneret lici tas esse vſuras. opteret em̄ ip̄m sic arguere. Iste tenet hec mutua eē licita. et iste tenet hec mutua eisie vſuras. ḡ iste tenet vſuras eē licitas. s̄z tūc m̄ior eēt negāda. lic̄z dclusio seqrēt̄ crdīe debito. forte em̄ q̄ aliq̄ vſurarii cre dūt vſuras eē licitas. sicut ego qucs dā cognoui. licet tas ne tāquā hētici pumant̄ hoc nō maſtāt. p̄ qđ sol uit qđ obicitur ad illic dnta.

Ca. quartū

Qōfirmacō sc̄de dclusiōis p̄dicate sc̄z q̄ de imp̄licitis spō te positis nō licet aliqđ accipe vltra sorte.

**I**usta est intēncō ritatis. Pro roboracōe autē sc̄de dclusiōis et huīus sc̄di articuli sic efficacis simē argui pōt. Iste cūitates et spectabiles ea rū dubitāt v̄t̄z hijs dtractus sint liciti an vſura. ut p̄di clū est. ḡ in hoc dubio sepe dicus dtractibꝫ exponētes exponūt se piclo mortalī culpe. quare sic atemptores mortalit̄ peccāt. Sc̄do sic isti dubitāt an iſu dtractus sint vſure. ḡ se exponētes et in hoc dubio scient̄ se expo nunt. et scient̄ piclo vſuray. quare vident̄ saltē mente

usurarii. Nam nō dimittūt p hoc qd pōt esse qj ex hoc  
 tractu sint usurarii. **C**tercio etiā sic isti dubitāt an isti  
 tracius sint usurarii. g. dñciētes de hoc dubitāt an re-  
 stituē obligent. et p dñs tenēdo et retinēdo cū ista op-  
 mōe dñnuē stant in pīculo et discriminē se exponūt mor-  
 talis culpe. et sic dñnuāt mortale culpā uel restituūt. et  
 dñs tūc se hñt ac si usurarii extitissent. **N**ec aliis mo-  
 dus apparet q; p ipam restitucōem qj possint a vinculo  
 mortalī culpe absoluī. sicut etiā de ceteris usurariis di-  
 cemus. **I**git̄ in talibus dubiis dicit tex. qj est tūc ab-  
 stanē. ut m.c. in ciuitate ex de vsu. qd quidē directe loq-  
 tur in tractu dubio usuray. **A**d idē. l. adoptiu2. g. serui-  
 lis. ff. de ritu nup. ibi in re dubia r̄c. et de spon.c. iuuē-  
 ms. de pe. di. vii. c. baptisat2. in fine. **I**tē p salute aīe ē  
 semp via tūcior eligēda. ut m.c. illud ex de cle. ex. mi. et  
 m. c. ad eius. v. di. **V**olentibus g. saluare aīas suas hec  
 est tūcior viascz a talibus tractibus abstine qz in tāta  
 pīox titubacōe eligē alterā ptē minus cutā. **E**st siqui  
 dem graue in re dubia certā ferre sñiam. xi. q. iii. c. gra-  
 uem. iiij. q. vi. iudicantē. **E**t hoc maxime in cā seu in fa-  
 cto pīro. sicut est illud emere uel nō emē. **N**empe in re  
 pīria neq; iudex neq; testis neq; arbit̄ esse pōt. **C**.ne qz  
 in sua cā. l. vna. et. l. nullus. ff. de testi. et. l. penul. ff. de  
 arbi. **N**ā amor et cupiditas q versant̄ in pīro facto puer-  
 tunt humanū iudiciū. ut m.c. quatuor. xi. q. iii. **S**i ergo  
 periti in hoc dubio desident inter se. et opīmo illa que-  
 bz qj tracius iste et articuli subseqnētis sint liciti nō sit  
 tuta p aīay salute. sequit̄ qj ab ista spōtanea denarioz  
 posicōe et ipox empōe debeat qlibz abstine donec apo-  
 stolicū tanquā papā nō tanquā pticularē hoīem s; tan-  
 quā vicariū dei ad qz spectat dubia q de nouo emergūt  
 decidē dñlat. ut m.c. p venabilē g. rōmbus, ex qui fi.

sint le. et. l. cū de novo. C. de legi. **R**qd aut p papā licet  
nō p bullā hoc declaratū sit sicut referā ut michi estat.  
Legi em̄ m̄ q̄rto sup̄ s̄nias dñi de ceremonia epī papiēn̄.  
q̄ cū qdā vir p̄diues et i pecunis potēs p̄dicto mō in-  
tendēt ponē quādā pecunie quātitatē in vna p̄dictarū  
ciuitatū tūn̄ p elemosinis in ppetuū dispēsandis. h̄ito  
a p̄dicto dño **G**uīl. ob cām illi⁹ de hoc osilio p̄toꝝ. fa-  
ciaqz de p̄fata matia mōtis et im̄p̄storiꝝ in florenti su-  
dio p̄ apiēti diligēti discussiōe cū matia p̄pt̄ atrarias op̄i-  
mōes. adhuc dubia remanēt occurrētibus aliis causis.  
**M**issus est āndiclus dñs **G**uīl. ad papā vrbānū sextum  
ut ambasiator. tūc in Janua omorantē. Rogauit igit̄ cū  
p̄fatus viues instant q̄ de p̄fata matia cōsulēt papā. ei  
qz de sua intencōe circa imposicōez dicte pecunie p̄ ele-  
mosinis dispēsandis p̄positū reuelaret. **C**ui papa r̄ndit  
q̄ bñ facēt de tali casu eū cōsule. eo q̄ casus arduus eēt  
asseruitqz eū vsurariū esse. **P**redicta aut̄ ego legi i libro  
suo p̄prio quē ip̄e d̄posuit et in mōte reliqt. **C**ū igit̄ papa  
eslet pitissimus satis ponderāda ē r̄nsio et s̄nia sua

**R**ue aut̄ s̄nia sēq̄nda sit in atraria opimōe doc̄icꝝ vide  
in sequēti ser. ar. i. c. ii. in fi.

**A**rticulus t̄cias q̄ sp̄ote emētes im̄p̄sita supra dicta cū  
intencōe recipiēdi aliqd vltra sortē vsurariū sunt!

**E**rcio insup̄ traciā dū ē de his qui i detio mō-  
te im̄p̄sitis seu locis aliqd iuris libere emūt  
Et de hoc talis cōclusio dat. Libere ementes  
im̄p̄sita illa p̄onētes aliqd recip̄e vltra sor-  
tēm. vsurariū sunt. et lucꝝ in de habitū restituē obligant̄  
Et ad declaracōz hui⁹ cōclusiōis triplex v̄itas subiūgat̄  
prima ē p̄bacōis. sc̄da ē defensiōis. tercia ē d̄firmacōis

**M**ultiplici argumēto p̄bat q̄ emētes talia im̄p̄-  
sita cū lucri intencōe illicite agūt **C**a. primū

**P**RIMA est vītas p̄bacōmis. Nā p̄baſ p̄dicta  
dclusio tripli modo. primo rōe. scđo decla-  
racōe. tercio dclusione. Primo rōne et hoc  
triplicit. Primo sic vera est dclusio supradicta. qm̄ ta-  
lis libere emēs se point in eodem statu in quo vtiqz  
foret si libere tantā pecunia poluisset. Ergo cū po-  
nens usurarius sit rc. sequit qj etiā iste. assumptum  
si em̄ libere emo c. florenos qui sunt ad imp̄stata su-  
p̄dicta sperans quolibet āno accepturū me v. in il-  
lo statu me pono in quo me ponerē si libere ponerē  
c. recepturus v. singulo āno in p̄petuū ergo rc. Con-  
firmo rōnem ex sola vclūtate quis usurarius fit ex  
de v̄su. in c. d̄suluit. et xiiii. q. iii. qm̄ multi. Cū ergo  
iste volūtarie velit et mtendat accipe vltra sortem.  
sequit qj usurarius sit et mētal is et actualis et p̄ cō  
seqns restituē obligat qd̄ recepit vltra sorte. Scđo  
sic si iste emēs c. p̄ ip̄is recepturus v. p̄ singulo āno  
ponēt libere c. et singulo āno recipet v. seu p̄poneret  
hic nempe usurari2 esset et qd̄ vltra sorte recepisset  
restituē teneret. ḡ a forciō si iste solū libere ponat  
xxxi. seu xxv. p̄ponēs sp̄ recipere v. usurarius equidē  
et magn2 usurari2 esset. Ascendit em̄ ad xv. et ad xx  
p̄cētenario lucz. Et ex p̄posito et ex certa sciēcia seu  
lnia. Et his t̄pibus in florencia satis ad min2 p̄ciū p̄  
dicti denariū mōtis deuenerunt. Tercio quoqz p̄baſ  
sic mutuare coacti nō excusant recipere vltra sorte m̄si  
rōne īteresse scz dām emergentis et lucri cessantis  
sicut supra in i. ar. dictum est. ergo cū isti nullum in  
comodum ex hoc incurant sequitur qj satisfactio  
p̄ sorte m̄mīme vltierius līcito modo līcate recipere

possint. Omnia insuper argumenta que supra in pre-  
cedenti ar. ii. c. facta sunt, hic comode adaptari pos-  
sunt. Secundo probatur conclusio supradicta declara-  
cone. Igitur ad declarandum et roborandum verita-  
tem predictam ponam quid de hoc sensit sincerus co-  
silioꝝ dator federicus de semis in xxxiii. consilio suo  
Dicens p declaracione huius dubii breuissime que-  
dam alia dubia declarabo. primo quid sit vendere.  
secundo quid possit vendi. tertio quid in hoc distractu  
vendatur. quarto que sit intencio actoris in prefato  
contractu. quinto sibi intentionem suam in hoc facto  
concludam. Primo videndum est quid sit vendere.  
p quo aduentendum est qd omnis actus per quem  
transfertur dominium alienacio e. Nunc autem trans-  
fertur dominium vendite rei p ipso soluto precio ut  
notat hostien. in summa de rerum mutatione. s. ex su-  
pradicis. ergo vendicio est alienacio quedam qua  
dominum vendite rei transferre p ipso soluto precio. Domi-  
nium autem alicuius rei nullus de iure in alium trans-  
ferre potest nisi dominus eius sicut patet p scotum  
supra sermone xxxiii. ar. iii. c. ii. et iii. Et dico de iu-  
re quia rem aliena quis vendere pot. sed non sine p  
iudicio dominii sui. ff. de distracte. emp. l. i. Solus igit  
dominus rei dominum eius transferre pot seu rem ve-  
dere. Secundo considerandum est quid possit rendi  
p quo nota qd tam corporalia quam incorporalia ven-  
di possunt. C. d. here. uel actu. vendi. l. ex mis. et ff. e  
l. nomina. Sic notat hostien. in summa de empco. et  
vendicō. s. de quibus. ergo iura et obligaciones in-  
corporalium rerum que incorporealia sunt institu. de

corpo. et in corpore. & in corporales uti qz vendi possunt  
Tercio considerandum est quid in hoc contractu ven-  
datur. Pro quo aduertendū est qz licet vulgari ser-  
mone dicat vendo tibi c. florenos quos mutuaui dñi  
tati tñ in rei vñitate nō sic est. qz eo ipso qz mutuaui c.  
ipi dñitati transtuli dominiū eorum in ipam communi-  
tatem cum in mutuo dominiū transserat sicut patet  
insti. qui. mo. re. dtra. ob. in pñcipio in verbo. vnde ecī  
am. non pōt ergo creditor vendere ista c. cum non sit  
dominus iporum. Hā solus dominus rei de iure ven-  
dere pōt sicut pñdictū est ppter qd videt qz in hoc co-  
tractu non vendant nisi iura creditoris que insurgūt  
ex mutuo et ex ipa obligacōne cōmunitatis. Quarto  
ecīa est videndū que sit intencō actoris in contractu p-  
fato. Ad hoc etem dico qz pñcipalis eius intencō est  
ut subintret et teneat locū primi creditoris. vide licet  
quo ad hoc qz ipē creditor sit creditor cōmunitatis ī  
sorte qua vendor recipit v. p quolibet cētenario an-  
nuatim donec recipiat totā sortē ppter qd colligitur  
manifeste qz sub uelamine emp̄cōmis. emptor fit li-  
ber et voluntarius creditor cōmunitatis ut ultra sortē  
grā mutui v. recipiat ānuatim. Quinto s̄m suā intencōz  
in hoc facto concludam. Et quid de hoc facto senciā  
inducabo. Sed quia non omnes casus in lege repiu-  
tur non semp̄ debet requiri ius exp̄sum quoniam plu-  
ra sunt negotia qz vocabula. ff. de pscip. ver. l. rei. p  
inde cum talis casus non reperiatur expressas aliqui  
bus rationib⁹ et autoritatibus vt potero confirma-  
bo. Dicō igit̄ qz racio quare primi creditores nō sunt  
vñsurarij ē. qz ad mutuād coacti sunt et qd nō licitū est

in lege necessitas licitū facit. extra de regulis iuris  
qd nō est licitū et sine aliqua spe vel mala intencōne  
primaria recipiēdi vltra sortem gracia mutui mutuat  
cōmunitati. Præterea licitum est aliquid recipere vltra  
sortem. Nam sicut dicitur. i. q. ii. in ca. sicut episcopū  
**P**ullam em̄ maculam oblatio suscipienti īgerit que  
non ex ambientis peticōe pcessit. ergo per locum ab  
oppositis iste qui libere et voluntarie cum spe et intē  
tione primaria recipiendi vltra sortem gracia mutui.  
mutuat cōmunitati usurarius est. xiiij. q. iiij. usurā. et  
c. pleriqz. xiiij. q. iiij. si feneraueris. extra de pluris. c.  
consuluit. Præterea ille in iudicio amme usurari2 est  
censendus qui eo pposito pecunia mutuat et credit li  
cet conuencōne cessante non plus īde recipiat. ut pa  
tet extra de usuris. consuluit. xiiij. q. iii. si fenerauε  
ris. Sed talis emptor efficatur creditor. et eo pposi  
to pecunia mutuat ut licet omnī conuencōne cessan  
te recipiat vltra sortem. nec alias mutuaret. sicut ex  
eius intencōne iam patet. ergo in iudicio amme usu  
rarius est. Præterea quicqd alteri tradidit quovis  
mediante contractu ut plus sorte recipiat usurari2 ē  
sicut patet. xiiij. q. iii. c. usurā. et c. pleriqz. Sed ta  
lis emptor huiusmodi est. sicut patet ex intencōne et  
affectu. ergo usurarius est censendus. Confirmā  
sic. Si talis emptor simpliciter et absqz velamine ali  
quo fieret creditor cōmunitatis ut recipet vltra sor  
tem usurarius esset. Sed iste sub emp̄ com̄is velamine  
eque sit creditor ac si simpliciter tradidisset cōmum  
tati. ḡ usurari2 est. Tercio pbatur dclusio ādicta  
multiplicia alia dclūsōe q̄ ex pdictis colligi p̄nt. p̄ia ē

**P**rimus creditor nūquā pōt p̄ dieū emp̄torē in loco suo cū emībus illis circūstāciis cū quibus est ip̄e cū ip̄e uicent creditor sit. **S**edā delusio est q̄ si talis emptor cogere emere a cōitate sicut prim⁹ extitit excusatus esset rbi p̄ncipalit̄ nō eēt atent⁹ accipe vltra sortē mutui racōe. sicut supius dictū est. **T**ercia quoq; est. si talis emptor daret. c. p illis cētū. q̄nimo si daret etiā vlt̄ nō minus usurarius eēt. ex quo sc̄la intencō recipiēdi vltra sortē grā mutui hociem usurariū facit. **Q**uarta ē q̄ primū nō solū coactō s; intencō recia excusat. qr si plazceret cogi illicitū eēt eo q̄ coactō in volūtanū trāsiret. **Q**uita est nō i deo qr libē emit et creditor volūtail⁹ fit emptor iste usurarius est. s; qr intēdit recipie vltra sortē **N**ec ē s̄nia frēderici de lemis de verbo ad verbū **D**e multis argumētis q̄bus quidā p̄bare conant q̄ licet emē dicta imp̄lita cū spe lucrī. **E**t quō om̄ia rōmbus efficacibus repellunt **Ca. ii.**

**S**ecūda aut̄ est veritas defensiōis. **M**ultis nēpe argumētis int̄nt̄ quidā impugnare opimōem q̄ in p̄cedēti ca. posita est. ponem⁹ igit illa. et ad qd̄ libz intēndimus r̄ndere **P**rimū argumētū est. h̄ns ius et libez dñū in aliquā rem illud in alterz trāsferre pōt et p̄ dñs aliis licite acceptare. ḡ cū mutuare coact⁹ annuatim habeat ius in centū sequit̄ q̄ libere et licite p̄t ip̄m in alterz trāsferre. et sic alti licite vendē. insup et aliis licite emē. qd̄ vuq; est p̄bandū. **C**ōfirmo etiā racōnem. **A**liq rō est p̄t quā possum rē meā alteri vendē vel donare. et ip̄ius ius in alterz trāsmutare. **N**ec qd̄em videt̄ alia n̄ qr ad me pleno iure dñū eius spectat. ḡ et i p̄posito possum rendē licite ius qd̄ hēo in redditibus illis. **A**n hoc r̄ndo dcedo āns et nego dñam illā. ḡ cū mutuare coactus z̄c. āns qd̄e dcedendū est. **C**ū em̄ nō est p̄bi-

bicō superioris nec est insup dīsp osicō ex pte recipientis  
vel dantis. et liber⁹ est ex pte dātis sicut et recipiētis.  
tūc qđē trāslacō possibilis es̄. s̄m Sco. i. iii. di. xv. q. ii  
Et plen⁹ dictū est s̄. ser. xxii. ar. iii. c. i. et. iii. vbi grā.  
Ego em̄ sum liber dñs agri mei a nullo hoie i hoc dēpē  
dens. et alius ē suscep⁹t nō p̄hibit⁹. tūc qđ ē possum  
ius qđ m̄ illo habeo m̄ talē hoiem trāsmutare. sic nēpe  
pcedūt donacōes/sic vendicōes/sic etiā m̄ aliqbus ab  
ip̄o p̄ncipe subiectōes. sicut etiā p̄z ser. xxii. ar. i. c. iii. li-  
cet s̄m sco. prim⁹ m̄ hoies p̄nus frerit p̄ncipatus quo  
videlz p̄r nafalit filio p̄ncipabat. d̄secut⁹ est et pollicat⁹  
qui huic potuit esse annexus multi ab eodē p̄e a quo il  
li descenderāt habuerūt inicū q̄bus alius potat ciuiliter  
dñari m̄dicēdo ius m̄t eos. Sed et vna ciuitas de alteri  
us potēcia et sagacitate d̄fidēs et de se diffidēs potuit  
illi alteri libere se subicēt et t̄m altera ius habere m̄ illā  
cōitatē. vel si vna ciuitas d̄fidēt de prudēcia vñq̄psone  
se illi submittē posset. et hoc casu ille h̄ret ius m̄ illā ciui-  
tate Ex quo p̄z q̄ n̄ intēdo negare q̄ vñq̄bñs ius i aliqz  
rē nō possit illud m̄ aliud trāsferre. s̄ dico q̄ nō q̄libet  
d̄side ratis d̄dicōibus diuersor̄ s̄m q̄ m̄ arguēdo p̄ dclu-  
siōe appet. Cōseqniciā autē nego qm̄ prim⁹ rōne intēē sic  
s̄ m. i. ar. p. z. p̄t recipi vlt sortē. s̄ i sc̄t o nō ē intēē seu  
euitacō dām. p̄tea cessat cā q̄ rex if m̄ primo p̄t q̄z reci-  
pere p̄t. Qđ hoc facit. c. cū cessante d̄ appel. vbi tex. ait  
q̄ cessante cā cessat effeci⁹. Et idē pom̄t. i. q. ii. q̄ p̄ re  
medio. et de pe. et re. cū infirmitas. vbi hoc idem d̄r. qua  
p̄t mix nō est si nō p̄t prim⁹ tale ius m̄ sc̄t m̄ trāsferre  
Est nichilominus aduertēdū q̄ sicut m̄ p̄cedēti. c. dictū  
est. si secundus cogeretur accipe mutuū primi. et eadem  
forma qua prius. tūc etiā ip̄e rōe intēsse sui posset reci-  
pere sicut primus. Sc̄dm em̄ q̄ volēti d̄siderare euident̄

potit appari ē l. mōi empōces sūt in fraudē usuray. sicut  
statim infra patebit. **Q**uis itaq; alias audiuit tale fōx  
q; emā centū flore. p. xxx. aut p. xxv. **S**i em̄ emerē liby  
aut aliā rem q; dūtisset centū flore. et nūc emerē p. xxx  
tollerabile esset s̄m q; nūc ego emā vñū flore. p. tercio  
flo. **I**ste ē vñus dtract2 sup oīns dtract2 mūdi. **N**d cō-  
firmacōz vō dcedo assumptū qztū ad primā pte h; ne go-  
se daz. qm ut p; s̄m sco. s̄ ser. xxii. ar. iii. c. i. reqr̄it etiam  
aptitudo ad recipiendū ex pte passi. aēius em̄ actiuor  
sunt in paciēte disposito. ut ait **M**risto. ii. De aia. **R**eqrit  
etiā q; nō sit alia phibicōz supioris. sicut d̄ hoc i mīlo  
pcedētis argu. diciū est **D**icōm argumētū ē hoc. **P**e. q;  
coacte mutuauit cōitati et ānuatim recipit. p. tenet mar-  
tino m. p. assignat martino petr2 suū ānuū redditū quē  
qdē recipit ex mutuo facto. et tūc martinus dūtisset est  
loco pe. vel ḡ martin2 absq; p̄ctō recipit ista. p. aut nō.  
**S**i primū ḡ potuit pe. ius et dñiū qd̄ hēbat licite i alte-  
rū trāsserre et sic habet intentū. **S**i nō. ḡ nec pe. cū hoc  
recipiat noīe suo et loco pe. martinus dūtisset sit. **P**re-  
terea si pe. rcepisset pecunia illā videlz p. martin2 licite  
ab ipo pe. recipe posset. et hoc qz illā libē vabat. et sibi  
etiā tenebat. ḡ et a dātib2 p. potuit m. licite recipe i cāu-  
nō. **C**ēseq̄ncia t; qm eat ē ē pecuia eadē rō qz volūtas  
p. et ad eūdē finē qre r̄c. **A**ndeo et admitto cāum. et tūc  
cū qrit si mar. peccat recipiendo illa. p. r̄c. **D**ico q; vel m.  
recipit ista. p. noīe pe. uel noīe ipius m. **S**i primū non  
qdēm ex hoc peccat. nā accipit solucōz a p. et nō agit vi-  
ce sui in hoc casu s̄ vice pe. vbi grā. pe. tenet m. m p. et  
dicit ei vade ad p̄curatores sancti marci et ibi accipias  
p me p. q; ibi h̄re debedo. tūc m. accipit a p̄cura. āndicūs  
illa p. sicut accipet alius p̄curator pe. et hoc mō licitum  
est. **S**i aut ille recipit nomine suo qz videlz accipit ius

mutui in solutu ac de illo mutuo agit sicut de mere suo  
 Tunc distinguo. quod uel petrus habebat aliud vnu satissima-  
 ceret ipi martinu ad qd potat se reducere p satisfactione  
 sua aut nc. et hoc scient. si pmu tunc dico qd martinus co-  
 pleta sorte capitalis pe. ultra recipe nichil pot. Nullum  
 em intesse ad hoc alegare pot qm ad alia se reducere po-  
 terat et imputet sibi si ex hoc osequitur danum. Si dicitur  
 videlicet qd no erat aliqd ad qd martinu rone sui intesse se  
 reducere posset. tunc siquid licet. Sicut em danificatus fu-  
 erat pe. ita in illa coactio martinus q ius habebat in re-  
 bus p. Tercio arguit qdam ex illa regula iuris q ha-  
 bet ex de reg. iur. li. vi. ubi dicitur. nemo pot plus iuris trans-  
 ferre in aliu q; sibi appetere dimicat. iste est regule textus.  
 Ex qua qdem regula videtur sequi qd quantum quis habet iuris in  
 aliquo rem tm in aliu transferre pot. Ad qd rideo cedo  
 assumptu et dñs. sed si dñs universaliter accipiat nego ose-  
 quenciaz. antedens est nemo plus pot non qm plus iuris trans-  
 fert qd una negativa est. Ex qua no sequitur qd in quilibet  
 qdlibet suu ius transferre possit. propterea notandum est qd  
 argu. a contrario sensu colligi non debet qm in iure resultaret  
 absonus. intellectus ut no. glo. in c. significasti. de foro co-  
 pe. et in l. cu prem. c. de addicione insertis. Quarto  
 quoque sic argui pot. illa qd sunt in mutuis possessiones  
 sunt. Et ita libere vendi possunt sicut et ceterae possessiones  
 hoc argumentum supius in ii. ar. et iii. c. est deductum in im-  
 pbando precedentes conclusiones. Similiter sextu et septimum  
 cum suis affirmacionibus eciam hic pnt adduci. Sed quod ibi  
 distincte posita sunt. ea hic item replicare non est necel-  
 le. Ad hoc quartum argumentum rideo et nego assumptum.  
 Nam vera sunt mutua vel si vis vocare possessionem omne  
 qd possidet et ius et alia ut dicit tex. aug. i. q. iii. in c. to-  
 tu. et l. reglarit. s. d. pe. he. cedo antecedens et nego dñas

Pro cuius rei declaracione notandum est quod si mutuo p.c. florenos ita quod eos teneat ad libitum suum et cum singulis annis quod tenebit eos dabit michi per salvo nichilominus capitali. Constat quod usurarius sum. nūquid talis dia potest tractari vendicomus ut ista sit possessio et non potest tractatus mutui. In hoc siquidem causa de capitali nichil petere possum cum in petri parte sit per libito retinere. Si quoque attingat petrum restituere capitale nichil amplius recipiam de dicta utilitate sicut in venecijs et aliis predictis locis attingere solet. Si enim duitas veneciarum restituuerit illis quod ibi posuerit pecunias suas nichil amplius daret illis. Nunc vero ponamus quod cogar ad mutuandum petro illos certe et darent michi per singulo anno. si aliis emat ius quod in eis habeo et libere quod dubitabit hoc fieri in fraudem usuriarum sub pretextu et pallio vendicoris. Sic quoque in fraudem usuriarum fieri solent vendiciones ad redimendum de quibus sed ser. xxxix. art. ii. c. i. dictum est. Talis nempe se ponit in ea dicione in qua foret si primo libere ponet pecuniam illam. Insup et manifestior est usura cum iste emat per xx. quis enim non suspicaretur hoc fieri in fraudem usuriarum cum accipiat tam per xx. quanto accepisset per c. si primo posuisset c. sicut fit in venecijs in florencia. Quinto etiam arguit quodam dicentes quod predicti tractus liciti sunt quoniam duitates predictae se pertinet restituere censuales eorum quod predictas pecunias ponunt ad predictos tractus. Census enim liciti sunt. grec. Et quod super in meliorum parte declinandum est maxime ubi sunt directores tot spectabiles quot sunt in civitatibus annis dictis. Videat tamen quod isti agunt non sicut residences usurariis de usuris. sed sicut de censibus dominorum predictorum. quod in dubio presumendum est de uno quoque bonum nisi expresse traxerit videat ut in c. viii. de prescribendo in textu. et glo. et in c. dudum de presumptione et in l. cum pater. ergo. ss. delegat. secundum.

Confirmo etiā rōz qm̄ licet alicui vendere rem suā et pōstea de illa facē censum emptori cū volūtate emptoris seu facē vnū censuale de re sua. Ergo et p̄dictis dūitati bus videt̄ licere s̄mile facē d̄ rebus suis et sic ip̄os fecis se credend̄ est et p̄ dñs absqz pctō. Ex q̄bus sequit̄ illa posse licite vendi et licite emi/et sic licite de vno ī aliū transferri et transmutari. Nō p̄dicta dro rūdeo simul et dico easus possibiles esse. s̄; nō sic est ī otracibus p̄di: etay dūitatū. qm̄ nec se astutū censuales nec de suo ali qd̄ vendunt. qd̄ qd̄em pōt triplicat̄ ap̄ pere. Primo nec ciuitas nec domus nec ager uel p̄imcia est de q̄ talis eēsus reddat neqz vendat. Secdo qz de his fr̄cibus p̄di cie dūitates disponit̄ ad bñplacitū snū qñz plus qñz mīnus qñz etiā mīhil talibus p̄uidendo et hoc absqz olen su illoꝝ ad quos p̄tinē debet et si forent veri census. aut vē vendicōnes. Pretea si p̄dicti emptores aut dñi nullū recusum h̄rē p̄nt ad p̄dicta ī aliquo cāu. s̄; ip̄e dūitates disponit̄ p̄ libito eisdē ac si nulli alii ius aliqd̄ habent ī eis. Tercio qm̄ ex quo fuerūt m̄choati isti otracibus si facie fuissent veri vendicōnes vtqz p̄emptores istarū dūita cū om̄ia fuissent assumpta. p̄t; hoc qm̄ cū summanū maximā pecuniam singulis āmīs teneant̄ creditoribꝫ suis q̄ si imaginabiles florenox milioneſ vtqz recepissent ad cuiꝫ q̄ntitat̄ valorē vna dūitatū illarū minē forsane extēdere posset. p̄inde et si quidā dicē vellēt q̄ h̄moi otractus formalit̄ et exp̄sse v̄surarii nō p̄nt dici. mīhiloꝫ minē negare nō p̄nt q̄ nō sapiat̄ v̄surariā p̄uitatē. vel q̄ sint v̄surarii aut siāt̄ ī frāndē v̄suraz Vel meliꝫ dici pōt q̄ cēsus ē scripta qua q̄s dīctet se possidere ēbutarios a gros. ff. d̄ censi. l. forma. et. ff. de p̄ba. l. census. et fit census ī signū recognoscōis superioritatis. l. op̄it. C. de p̄scr. xx uel xl. idēo p̄ censum p̄bat̄ subiectō. ex de cen. c. ois aia

q̄ om̄ia (sicut apte p̄z) sunt ex p̄positū n̄m i fraudem vſu  
 rāz. **P**erto quoq; arguūt dicētes si petrus mutuat io-  
 c. sub hac adicōne videl; q̄ si n̄ restituat usq; ad duos mē-  
 ses soluat postea x. et c. **E**lapsō siqdēm ēmio nec facta  
 solucōne om̄i fraude vſuraz deducta tenet iohānes pe-  
 in c. x. **N**as aut rōnes et iura pot̄it petrus cui dā altī dece-  
 dere ut germano sive nepoti. g. et vendere vel saltē in al-  
 terū ius transferre. **A**ntecedēs p̄bari pōt p ea q̄ dicent  
 in ser. seqn. ar. iii. c. i. **E**t q̄ntū ad aliā p̄tē p̄z q̄m de hoc  
 facē pōt ensemū cui voluerit tanq; sc̄z de re sua. p̄ hoc  
 facit qd̄ habet in c. ex adicōnali, misūt. de v. obli. vbi dī  
 q̄ in obligacōne adicōnali aī euēntū adicōns spes est  
 in obligacōne. **C**oncor. eciā tex. in l. cedē diē. ff. de v. si.  
**N**ō hoc rñdeo et deedo assumptū et assumptū h̄m q̄m c.  
 et x. ēmimo iam lapsō facta sunt capitale. **E**z si ēmimus  
 lapsus nō esset secus vtiq; foret. q̄m tūc nullū posset di-  
 ci ius esse. nec eciā intesse ex pte alicuius. iporum. **N**on  
 em̄ h̄z apud iohānem misi c. et ipa c. martino donare pōt  
 sz nō illa alia x. **E**t q̄ rōne intesse absq; fraude vſuraz  
 fuit adiecta pena misi n̄ se quat intesse martini nō aderit  
 cā ppter q̄z recipere habeat vltra sortē. **S**z si seqrēt mar-  
 tim dānum eciā si nō intuemisset de hoc aliqd̄ paciū d fa-  
 cto tenent mutuo bona si de martino satisfacē. h̄m qd̄ in  
 seqn. ser. ar. i. c. ii. patebit. **S**eptimo insup arguūt qdā  
 dicētes. pono casum q̄ vendā p̄cio iusto meā posselliōz  
 petro/āmota om̄i fraude vſuraz. et postea emo de fructi-  
 bus illius posselliōis t̄m q̄ntū possem h̄rē p̄ tali pecuīa  
 et nō plus dñi extimacōne et ad ppetuū michi et heredi-  
 bus suis. et hoc ab empatore pro se et heredibus suis. tūc  
 s. quidem iste contractus licitus est. **I**gitur possum eo-  
 dem mō restituē pecuīā meā. antecedēs qdem habetur  
 ad inno. **E**x de vſu. in c. in cūitate tua. sup illo vbo. **E**

forma ubi mno. post pncipiū glose sue de vbo ad vbum  
 ait. Aliis videt et forte melius. qd si quis emit redditum  
 dstitutū ante dtracū vel venditā actionem sive dstitutū  
 fuerit in re puta in domo vel possessione vel aliis hmoi  
 sive in persona puta servi vel liberi vel rustici vel actō vel  
 nomē. Itē sive certus sit redditus. puta qd reddit p. vel  
 incertus. puta reddit qrtam fructū qd pncipium de aliq  
 domo vel de opis alicui p lone. Item sive sit ppetuus  
 contractus. puta quia extenditur ad heredes vtriusqz  
 dtrahencū sive sit ad vitā homis sive sit ad certū tpus  
 vspq ad v. a nos. Itē nō refert si redditus sit in pecuma  
 sive in aliis rebz sive in facto sp in omibz pmissis dtrac  
 ei reputat licitos. qd est ibi purus et licitus dtractū vē  
 dicōis. nā ibi est pciū scz certa pecuie qntitas. Itē ibi  
 est merces. scz certus redditus vel cā vel a no na. C. de sa  
 cro sanctis ec. l. iubem. in pncipio. et in aut. de nō alie  
 re. ec. col. ii. in. q. ab anastasio. et. C. de here. vel actō. vē  
 dita p totū. et in summa mno. subdit ibi. nec obstat qd in  
 ppetuū sit. et qd ex eo infra certū tpus plus recipiat qd  
 fuerit pciū. qm ex quacūqz possessione iusto pcio empta  
 plus recipiat infra breue tpus qd fuerit pciū empcois  
 Et addens rōz inquit. qm hoc nō est mutuū s̄ mera ven  
 dicio rei. Addit̄ eciā si def̄ in emphiteosi m. tunc em erit  
 ibi pciū certū. nec erūt expense. et tñ forte plus recipiet  
 iste in rr. a mis qz an tribuisset. Ad hoc rñdeo et acedo  
 a ncedens et dse qnciā nego. In pmo em dtractū vā ven  
 dicio est in hoc scđo nec ē vendicō nec locacō nisi esset si  
 cut infra diceat in ser. xlvi. ar. iii. c. ii. in fi. ad ostentacōz  
 s̄ merū mutuū est. ac si dicerē mutuo tibi c. ita qd dabitis  
 michi p. si gulo a no sicut palo a n ptractū fuit. primus em  
 dtractus licitus appet in iuribus ecclesiasticis. Quidam  
 em reddūt a nūm redditū in frumento ut vnū modium

alius duos alius r. florenos reddit. alius xx. et sic de aliis. hoc pot estia apud laicos fieri qd possent vendere ista iura et libere. et sic possent emi in pecunia anni fructus et eciam in alia re. et eet vendicio va. Et qd substitutus pecunia et per ipsam tamen recipiat non pot intelligi quoniam licet sit Nam in causa predicatione ar quo in quoniam de mone de impsu tis male utitur quodam male hoc intelligens inde logam esse quoniam falso trahes. Neque vendit pecunia neque emit pecunia. neque fructus habet ex pecunia ut per spicacit intentionem. sed in pecunia hoc licet. Secundum si licet quod debitas circumstancias habet sicut inno arg. seu dictu Octauo arguit quodam dicentes. talis pot facere elemosinam de introitibus illis & reg. assumptu probo sic. quoniam illa sunt sua ex quo sequitur quod illa in aliis transferre pot est debite. Non enim appetit quod magis debite aliquod ius transferre possit. quod in elemosinay largicione. Ad hoc rundo quod loquendo sp de coacto cedo auctoritate dum redditus illi iam sint sui ita quod habeat eos uel transierit tamen habendi eos per quo facit quod habet in l. q actioz. ff. de reg. iur. ubi dicitur quod quod actioz habet re huius videtur. sed non in causa in quo non sint sui sed de capitali utique pot. De fructu autem non nisi sint sui quoniam sine licencia veri domini de alieno facere elemosinam minime pot. Nam elemosina de male acquisitis fieri non potest. q. v. p. totu. i. q. i. non est. Et ex hoc per quod oporteta sorte illi quibus hec legata sunt nisi sint filii et a iure heredes qui partcipent in dono recipere non possunt fructum. Possent eciam omnia annua dicta de quibus mencio facta est licite vendere non licite emi sed quoniam modus loquendus quoniam ipsi emptores modis superius declaratis non possunt esse idomini. possunt eciam licite vendere et emi. sed non ut recipiat aliquod ultra sortem. Non arguit dicentes. quod est forma deractus inspicere ad hoc ut quod usurarius censeatur. ex de usu. c. in ciuitate. in glo. ii. Et quia forma contraria

empcōm̄s et vendicōm̄s de se licita est. se quāt qd̄ ex tali  
empcōe nō d̄z emptor usurarius reputari. Ad hoc dicēt  
dū q̄ forma d̄tract̄ inspicit ad hoc ut q̄s usurarius cen-  
seat in iudicio ecclie. m.c. ad nr̄am. de emp. et ven. Sz  
quo ad deū et in iudicō aie nō forma d̄tract̄ inspicit s;  
intencō d̄siderat. ut p̄z m.c. asuluit. ex de vſu. in t ex. et  
glo. Et quo p̄z q̄ talis emptor nō ex forma d̄tract̄ us-  
rarius est q̄ de se est licita. s; ex intencō quā h̄z. Deci-  
mo arguūt quidā alii dicētes. d̄ria m̄t emptore et vendi-  
tore est. q̄ semp̄ piculū ad emptore spectat et emolu-  
mētū. ff. de ac. emp. et ven. s; m̄ naturaz. Et id o fruct̄  
et ptus rei empte ad ip̄m emptore spectat. ut. C. De ac.  
emp. et ven. l. fruct̄. et. l. penul. ḡ ad ip̄m emptore ex vi  
d̄tractus liciti speciat ista q̄nq; q̄ p̄mittit et dat dūitas  
annuatim. cū sunt fructus rei empte. ḡ p̄t ista licite ac-  
ceptare. Ad hoc dicēdū q̄ v̄tiq; v̄ez cōcluderet si illud  
int̄esse esset fructus rei empte. sicut argumētū supp̄m̄t  
sed hoc falso est. Nō em̄ est fruct̄ centū flore. q̄ nul-  
lus est fruct̄ ex pecunia. ut p̄z. lxxviii. dī. ciciēs. et mul-  
tomagis nō sunt ip̄cz viriū. Et quo p̄z q̄ argumētū ex  
falsa imaginacōe p̄cedit. Unde amo quoq; arguunt  
dicētes q̄ usurara solū in mutuo locū h̄z. cum a nullo d̄tra-  
ctu d̄trahi seu omitti possit. ut no. hosti. in sum. de vſu. g.  
i. et de hoc etiā plēm̄ dīctū est s; ser. xxxvii. ar. i. c. n. vñ  
in dīma pagina usurara tñmodo in mutuo p̄hibet. Tuxta  
illud. Lu. vi. mutuū date m̄chil inde sperātes. Sed i ca-  
su nr̄o nō est d̄tract̄ mutui s; empcōis et vendicōis. ḡ in  
ip̄o nulla usurara omitti habet. Nūdeo q̄ v̄ez est q̄ in so-  
lo d̄tractu mutui directe et per se usurara cōmitti habet.  
sed indirecie et p̄ acc̄s i d̄tractu empcōis et vendicōis  
omitti p̄t. cū sit in frandē usuraz. ut p̄z ex de emp̄. et  
vendi. ad nr̄az. et de p̄z. illo uos. et sic ē in p̄posito nr̄o

**D**uodecimo arguit dicentes ppter dubia et picula quibus se mercatores exponunt in mercatus suis liceat d eis lucrari potest. Ex quo a simili ppter qd in causa predicto liceat ipsi emptori annuatim recipe predicta v. cum in emendo talia verisimilitate multis piculis se exponat, ut puta ppter tirannum ppter etiam aduersitates civitatis quibus coacta est duitas statuerit non solu non dare v. annuatim. sed forte non quia restituet quicquam. cum sit hoc in propria sua libertate. **N**on hoc autem dico quod dubia et picula usuraria nullio modo excusant. sicut ppter ex de usu. in c. nauigati. **P**reterea tale piculum etiam non excusat cum sit alia tres regulas positas s. ser. xxxix. circa ppter. vide diligentibz ibi. Item dico ad argu. quod non solu ppter picula et dubia licet mercatoribus de suis mercatus lucrari sed quod mercacie exercentem mediantibus rebus illis de quibus potest fructus aliquis puenire. quod non attingit de homini empone. **N**on talis emes mediante pecunia. cuius (sicut predictum est) nullus potest esse fructus sub empone velamie fieret creditor et recipet ultra sorte. **T**redeccimo etiam arguit et dicunt quod distractus predictus non est usurarius. quod vel talis distractus usurarius est in primis scilicet ppter. et secundum scilicet Iohannes vel in secundum scilicet Iohannes. et duitate. quod non admittitur usura nisi in usurarie distractus. Sed in secundum et duitate nullus est distractus. uel saltu nulla intuemur ratione mutui. sed nullus distractus usurarius ibi esse potest. **P**osteriora ex iusta dictis. **N**on autem ppter quod mutuum non officit nisi cum de meo fit tuum. hoc addito quod timide michi reddatur et in eodem genere confirmatur quod distractus qui fit in primis et secundum possit fieri de iure etiam ignorante duitate. **N**on hoc dicendum quod quoniam de iste distractus est usurarius uel inter primis scilicet ppter. et secundum scilicet Iohannes. uel in secundum scilicet Iohannes. et duitate recte. Dico quod talis distractus est usurarius tam in primis et secundum quod in secundum et duitate sed diversimode. Pro quo aduentendum est quod talis distractus

Duplicat pōt dīderari. vel ex forma dtractus. vel ex otra  
hētis intencōe. Hec qđem disfuncō habet cōf de vſu. in  
c. dſuluit. in tex. et glo. Si igit̄ dīderet primo mō dtract-  
iste si dīha ē mō primū et scdm tñ n̄ ē vſurari2. s̄z si scdm  
mō dīderat iste dīcl2 tūc qđe tā mō scdm et dūitatē q;  
mō pmū et scdm vtrobiq; vſurari2 ē. diuersimode tñ s̄nā  
p̄io cū mēte dtrahit mō lzm et dūitatē. nā scdus p̄io imme-  
diate m̄tēdit. et sic facit q; m̄trat locū p̄imi. ut scz fiat  
creditor dūitatis ad hoc ut recipiat vltra sortē. s̄z talis  
intencō vſuraria est. sicut ex p̄cedētibus p; Et hanc hz  
scdus eaā cū primo. Nā mediāte forma dtract2 scdus in-  
tendit q; dūitas sibi remaneat obligata ad dandū sibi  
sortē quā ip̄e debebat primo. ct etiā vltra sortē sicut de-  
bebatur primo. Ex quo p; q; scdus vſurarie dtrahit. nō p̄t  
formā s̄z p̄t maculatā intencōz. Nā quicqđ agāt hoīes  
intencō iudicat oīs. Scdario etiā mediāte dtractu fa-  
cto cū primo dtrahit scdus licet nō explicate s̄z implicite  
cū dūitate ex vſuraria intencōe et affectu Qū ḡ dī q; in-  
ter scdm et dūitatē nullus dtractus est dico q; est fal-  
sum. Est em̄ dtractus mutui mō eos teclus sub velamie  
empcōis. mō dtrahit mediāte empcōis dtractu. Hoc au-  
tē maifeste p̄ba. mediāte em̄ hoc dtractu emp̄tor aclo  
nē hz sup̄ dūitatē ex emp̄to. m̄si. de emp̄. et ven. q; p̄ciū  
ḡ cōitas obligat ip̄i emp̄tori et debitrix est ip̄ius sicut  
antea fuit. primo ḡ emp̄tor ip̄e est creditor cōitatis sicut  
et prim2. et hoc nō m̄si mediāte hmōi empcōis et vendi-  
cōis dtractu dtrahit mutuū mō emp̄tore et cōitatem.  
alit emp̄tor nō esset creditor cōitatis. et cōitas nō esset  
debitrix eius. ḡ est dtractus mutui. qđ erat p̄bandū. s̄z  
tñ dacto p̄ falso q; nullus esset dtract2 mutui mō scdm  
et dūitatē.. adhuc nō valet dīa aīdicta. q; etiā dtract2

empcōmis et vendicōis usurariis esse posset. De emp. et  
ven. ad n̄am. Et de piguo. illo vos. Et etiā d̄ hoc s̄ ser.  
xxxix. ar. ii. c.i. lacis dictū est. Per hoc p̄ ad affirmacōz  
argumēti. Nā talis distractō fieri posset de iure etiā igno-  
rāte dūitate. nō tñ p̄t hoc tollit quin sc̄ds atrahat cum  
dūitate mō quo dictū est. sc̄z cū intencōne. p̄ quo facit  
qd̄ habet. l.i. et p̄ totū. C. plus vale. qd̄ agi. et m.c.i.qj  
me. ca. et m.c. humane aures. xxiij. q.v. vbi tex. ait. qj sp̄  
ad intencōz recurrendū est. qz intencō n̄ d̄z deseruire ver-  
bis s̄z vba intencōi. Hec qñqz argumēta vltima s̄ posita  
et soluções eoz sunt pfati frederici d̄ sems. Nonnulli plu-  
rimū admirant̄ qj pfate ciuitates vbi hm̄oi atractō quo-  
tidie imo dñiue frequentant̄ noluerunt aut negligētes  
fuerūt h̄re de hac materia dēminatā veritatē et irrefra-  
gabilē ab aliquo gnali ocilio. cū m̄ ptalia et ex ptalam  
etiā n̄is t̄pibus plura ocilia celebrata sunt. Pretea p̄t  
etiā sic dici s̄m legistas qj isti emptori apetunt utiles az-  
eiōes ex mutuo q̄ directe apetebāt ip̄i primo creditori  
atra ip̄am dūitate. ut. l.i. et. ij. C. de ac. et obli. Hinc d̄z  
cessionarius creditor primi debitoris. et p̄prie creditor  
etiā m̄ materia statutor̄. s̄m hal. m.l. diuersas. C. māda.  
Et ita inficiari nō p̄t qj emptor nō sit creditor cōitatis  
Nec m̄r̄ qz etiā m̄ plerisqz t̄pibus iuris m̄ ignorantes  
quasi atrabit̄ puta m̄ addicōe hēditatis. Et quoc̄es ig-  
norātis ne gocia gerunt̄ vtilit̄. Itē vbiqz lex dat actō  
nes utiles ex equitate. Ca. iii.

**R**d̄ nō licet emere talia imp̄sita cū lucri intencōe mul-  
tiplia similitudine aprobat̄

**T**ertia est veritas affirmacōis. Nā argumēta capi-  
tuli p̄cedētis q̄ militat atra h̄ac terciā occlusioez  
licet sint sufficient̄ soluta. tñ p̄ maiori firmitate p̄dicte  
conclusiois et maiora infirmitate p̄dictoz argumētorum

ponam<sup>2</sup> vnā aliam oclusioꝝ q̄ talis est. **P**ot homo ali  
 qđ ius m̄ alioꝝ rem h̄e qđ ius m̄ quēlibet aliū non pōt  
 trāſferre. qđ multiplicat p̄bari pōt. **E**t loquor de ipo ha  
 bente ius. ita qđ nō est potestas ad hoc ex pte ipius ha  
 bētis ius. **P**rimo p̄bo de papa. papa h̄z ius m̄ papatum  
 nec pōt illud ius m̄ aliū transmutare ḡ nō quilibet h̄ns  
 ius aliqd̄ m̄ alioꝝ rem. pōt illud m̄ aliū trāſferre. āns sa  
 tis aptū est qm̄ volenti sibi obice o p̄ponet ius papatus  
 et qc̄quid faceret ex decretalibꝝ decretis et aliis magis  
 excepto d̄secracōe ex iure papatus facit. **E**t sc̄da p̄s p̄  
 qm̄ p̄ cardinales eligit ad officiū suū ut plene habet m̄  
 c. vbi piculū de elec. li. vi. ḡ re. **I**dem argumētū est de  
 impatore quo ad officiū suū. **S**c̄do p̄bo de sacerdote.  
 habet em̄ sacerdos ius absoluendi subditū suū a petis  
 suis. nec tñ ius illud transferre pōt m̄ quēlibet aliū. ḡ  
 re. qm̄ m̄ sacrō sacerdoti illud ius et ptas ofert sibi ḡ re  
 sc̄dm p̄z qm̄ n̄ pōt illa m̄ laicū trāſferre. **T**ercio p̄bo de  
 vasallo. **I**p̄e em̄ vasallus ius h̄z m̄ feudū. et tñ illud m̄  
 q̄libet aliū trāſferre nō pōt qntū sc̄z est ex autoritate ḡ  
 re. assumptū qntū ad p̄mā ptem p̄z qm̄ ex iure qđ h̄z m̄  
 feudū si m̄ feudo vexaret defendēt feudū. **H**z sc̄da ptz  
 qm̄ si ex autoritate p̄pria illud m̄ aliū trāſferret et signā  
 ter de exceptis sine licencia dñi p̄ncipalis a feudo cadēt  
 et a iure qđ p̄s m̄ ipo feudo possidebat. ḡ nō m̄ q̄libet  
 pōt transferre illud ius. **Q**uarto p̄bo sic dī t p̄nceps ca  
 strū petro et successoribꝝ suis ex ipo descendantibus ita  
 tñ q̄ nō possit illud alienare. cāus est possibilis et qnqz  
 d̄tingit et sequit q̄ petrus h̄z ius m̄ pdicto caſtro et tñ  
 nō pōt ius illud m̄ aliū transmutare. **A**ssumptū appet qm̄  
 cera quēcunqz aliū se tenēt ex iure qđ h̄z m̄ illud caſtrū  
 ne p̄deret illud. **E**t sc̄da p̄z ex cāu. imo addat m̄ cāu q̄  
 si ipm̄ caſtrū quōusqz attentaret alienare cadat a quo

et quod iure quod habet in eo. Quarto etiam proposito sic princeps iuste principans faciat decretum quod nullus subditus suus det aliquid officiali suo quod si dare attemptauerit sit illud fisci sequitur quod nullus subditus principis auctoritatis sit quod dominum vel ius quod habet in rem aliquam in quilibet officiale transferre possit. possibile est annos et sepe fit quantum ad primam partem et potest fieri secunda eodem modo. **Sexto** quoque sic. Et tango potentiam suscipientis. iudex in casu iuridice potest occidere perpetratorum videlicet homicida est et per dominum habet ius occidendi eum nec potest ius illud in quilibet alium transferre sed etiam assumptum sanitatis clarum est quantum ad primam partem et quantum ad secundam non potest ius illud transferre in ipsum perpetratorum non in quilibet. **Cosequencia** pars et assumptum quoniam non potest aliquo iure humano perpetrare nec alius homo occidere se ipsum de quo habet certe in causa si non licet. **xviii. q.v.** **Septimo** queque probat sic quodam habet ius in pecunia sua quod ius transferre non potest in fratre minori quam in quemlibet ratione. assumptum pars quoniam frater minor in pecuniam non potest habere ius. Quapropter alius non potest illud transferre in eum consequentia tenet. quoniam quantumcumque frigiditas esset frigefactua simplicitas non tantum esset frigiditas incepit in fratre minori etiam ignorans. sed si fratres minori non esset susceptius in se iuris pecunie illorum nullum potest ea in fratre minori transferre. et annos appetit quoniam ex professione regule sine non potest recipere pecuniam per se vel per inpositam personam. tamen hoc non est populo predicandum. **Octavo** etiam sic facit princeps decretum quod nullus suus officialis recipiat aliquid ab aliquo subdito suo quod si aliquis officialis aliquod in oppositum aetemptauerit illud sit fisci. Et sequitur sicut supius arguebat quod nullus subditus domini ius quod habet in aliquam rem potest in aliquam suum officiale transferre. **Cosequencia** pars ex ipsa arguendi modo facta in precedenti. Non argumetur fieri potest. et est de dante et recipientem

vbi grā h; vir ius in corpus uxoris sue quantum ad carnis  
dimictonem. nec pot tñ illud transferre in altero, nec ali⁹  
acceptare ḡ re. assumptū quidē apostoli est q̄ i. corīm.  
vii. c. ait. **V**ir nō h; p̄tatem sui corporis/s; mulier. **E**t mu-  
lier nō h; p̄tatem sui corporis/s; vir. **E**t scđa eciā p; qm̄ ta-  
lia adulteria essent. **P**ecimo quoq; addat. facit p̄nceps  
decretū qđ nullus su⁹ officialis aliqd recipiat ab aliquo  
subdito suo. nec aliq; subditus suus det aliqd alicui of-  
ficiali q; si secus factū fuerit sit fisa. **E**t sequit nullum  
subditū quē h; p̄nceps p̄dictus posse transferre ius qđ  
h; in aliq; rem in officiale dicti p̄incipis. p; modus arguē  
disupi⁹. **V**ndeclimo argui pot dī 2 h; ius vniuersale sup  
vniuersa creata et tñ nō pot illud in quālibet alia trans-  
ferre. s; de hoc p̄transc. **D**uodecimo bñficiū elemosinaz  
facientis caritatue et deuote missam celebratis deuote  
q; p altero exorantis dī iure debitū facienti elemosinam  
celebranti et deuoti oranti nō pot quilibet p̄dictorū in a-  
liū trāsferre et se illo expoliare qñ illud habeat et etiam  
p̄lus p̄dictorū. ḡ dñā p; et añs. qm̄ uel peccaret et sic nec  
i se nec i altero trāsferre posset uel mereret et tūc ei ma-  
ius p̄miū debere. **P**retea in casu in quo pponēs sic trās-  
ferre non peccaret haberet actū p̄cedentē ex caritate ex  
dīma dilectione ppter q; sic trāsferre pponēt. **E**t ex dile-  
ctione primi in quē intenderet sic transferre et p dñs me-  
ritoriū q̄re augmentū grē foret. **P**retea tunc posset exi-  
stens in caritate et in vtute s̄m̄ dei legē ius in alterum  
trāsmutare et hoc mō se totalit expoliare qđ n̄ est utiq; bñdictū. **I**te si q; acquisiuit ex suis opibus magnā fa-  
mā in quā utiq; h; ius. nō tñ posset illud trāsferre in al-  
tero. ḡ re. dīseqnū p; et assumptū appet de beato petro  
de beato paulo et de beato franco et ceteris sanctis.  
**T**asuper de allexandro magno/scipione /ulio cesare et

osimilibus **V**er sermo in longū p̄erit qm̄ locus ampli⁹  
est et grādia dñis et paucis minime explicātus. **H**ec  
saluo meliori iudicio sencio esse vera. **E**ue si vera sunt.  
uel quecū ⁊ circa hec sint alia veriora clarificet et ape-  
riat veritas veritatū et illustrat̄or mēcium dñs ihesu  
x̄pus. qui cū p̄e et sp̄u sancto viuit et regnat p̄ infinita  
secula seculoꝝ. **Amen.**

**D**ominica de passione infra diem **D**e int̄esse. et in quis-  
bus casib⁹. et quare liceat accipe ultra sorte.

**Sermo. xlii.**

**I**quis sermonē meū scrūauerit mortem  
non videbit in eternū **Io. viii. ca.** Et in  
euangelio hodierno. **D**ulce verbū/ama-  
bilis vox/ac sentēcia om̄i animaduersio-  
ne digna. **Sicut eñ dñs.** **S**i quis sermo-  
nem meū r̄c. **S**ervare siquidē verbū dei  
est corde ore et opere illud cum p̄suerancia custodire.  
**N**am teste **A**pōsto. ad **Ro. x.** Corde credit̄ ad iusticiā.  
ore aut̄ confessio fit ad salutē. **E**t de ope p̄pheta ait. **M**e-  
mores sunt mandator̄ eius ad faciendum ea. **T**alis in-  
quā verbū xpi obseruās mortē non videbit in eternū. **B**ea-  
ta etem̄ vita in visione et fruic̄e dei dis̄sistit. **E**t ideo p̄  
exclusiōez mortis gehēne que huic visione apposita est  
d̄secucō beatitudinis denotat̄. p̄pterea inquit mortē non  
videbit in eternū. i. non expietur in eternū. **S**umit enim  
h̄m **Aug. 2.** hic videri p̄ exp̄iri. eo modo et ḡne loquēdo  
qui videre plerūqz sumit pro fortī et certa experientia  
om̄i sensuū exteriōr̄ et interiōr̄. **S**icut sumit **Exo. xx.**  
quādo loquēte dño cum moysē in mōte sinai. ac mādata  
p̄cipiēte. cūclus popul⁹ (ut ibi dī) audiebat voces. **R**ō

inde puenit est quidē de sorte. **E**odē quoq; mō in loca-  
tione dtungit. **C**ōmodatū vero si remaneat in sua nata.  
nō recipit ex crescēciā sortis s; magis in alios tractatū  
sit. sicut s; ser. xxxvii. ar. i. c. ii. p. 3. **E**t sic trāseūdo lucrum.  
inde habitū fit de sorte. ppter ea nō cadit ibi usura. **I**n  
mutuo autē semp ex crescēcia est extra sortē. **P**roinde q;  
accidit sorti minime licēū est aliquā ex crescēciā racōne-  
mutui acceptare. cum non liceat accipe rōne sortis nisi  
qd est de sorte. **E**x hoc autē ortū habet q; in re pignoraz-  
ta fructus debet dputari i sortem. aliter est in usura. **I**n  
re autē vendita nō sic. **A**d autē teneat homo dputare fru-  
ctus in sortē q; data pecunia recipit rem titulo pigno-  
ris. clare patet extra de usu. c. i. et. ii. et. c. aquestus. **E**x  
hiis patet q; quia in mutuo lucr accidit sorti ideo non  
licet accipe ex crescēciā ipius mutui rōne. **P**rop̄ea oīns  
doctores in hoc dēordāt q; in mutuo non licet accipe ul-  
tra sortem. **E**t q; solū in alia eti mutui ueri uel int̄preta-  
ti et non in alio cadit usura. sicut supra in ser. xxxvii. ar.  
i. c. ii. dictū est. **H**iis igit̄ pnotatis nūc merito queri po-  
test utq; in aliquo casu de facto accipe liceat ultra sortē  
id est v̄m in aliquo casu tractus usurarius sit dcessus.  
vel pmissus a iure. **A**d quod dicendū simpliciter q; nō m-  
si forte loquamur de pmissione primo mō dicta supra in  
ser. xxxvii. ar. iii. c. vi. s; m quā pmissionem ius ciuile per-  
mittit usuraz. sicut ibi lacius dictū est. **H**abet em se ius  
ciuile v̄mformē affirmatiue ad oīns usure casus. quia  
in omni casu s; m illā pmissionē usurā pmittit. **J**us vero  
naturale diuinū atq; canonicū se habet v̄mformē nega-  
tive ad oīns usurarios casus. q; in nullo casu aliquo de-  
tripli mō pmissionis in ser. isto pdicto et. c. pdicto usu-  
rā pmittit. **N**ā pari rōne q; phibet eā in uno casu in quo-  
libet phibē dicūt. cū de sui nata sit mala. **P**roinde pari

aūt seruans verbū xpī ī eternū non visurus sit mortem  
racō esse pōt. quia semen est verbū dei. ut dī Luce. viii.  
Vita siquidē sempitnā ī verbo cōsistit sicut ī quodā  
pncipio semināli. quia sc̄z finalit pducit ad sanctā vitā.  
sicut v̄tute semis pducit fructū. Et iō sicut ille q̄ semen  
seruat puenit demū ad fructū. sic seruās diuinū verbū  
puenit ad beatitudis statū. Sed quia sicut ī sermone  
supra. xxvii. patet. dñs pcepit luce vi. Quatuū date m-  
chil inde sperātes. ad elucidādū quosdā casus ī qbus  
vīdet eē vsura et nō est. ne īdēbīte q̄squis mortē incur-  
rere videat. de casib⁹ ī qbus licet accipe vltra sortem  
differendū ē. Sed primo considerandū qđ sit sors. Sedm  
ēm Alex. Lom. sors accipit duobus modis. Primo qđē  
modo sumit pro signo distinctivo rex. Sicut puer. xvi  
ī fine Salomō ait. sortes mittunt ī signū. Et numeri  
xxxi. Dedi vobis terrā ī possessionē quā diuidetis for-  
te. Et iterū ppeta ait. Sup vestē meā miserūt sorte. Qe  
cūdo mō sors sumit p re iuste possessa ī diuisiōe vīde-  
licet aliquaz possessionū. Et hoc mō numeri. xxiij. vocā-  
tur possessiōes filiorū israhel sortes. Ex quo p̄z q̄ res iu-  
ste possessa sors merito appellat. vñ v̄lus. Sors notat  
euentū signat quoqz sors capitale. s̄m Catholi. Tercio  
mō et magis aprie pōt dici sors et quātitas mutuo data  
et explicite uel implicite. vel sors est capitale creditoris.  
exp̄si uel palliati. qz vsura eē nō pōt nisi circa sorte ī ca-  
pitale rex mutabiliū. Accipiēdo ḡ sorte hoc modo ī cō-  
tractū attingit esse vsurā uel non esse. ex hoc q̄ aliquid  
accidit sorti uel est de sorte. Nā si aliquid accidit sorte  
vsura est. verbi grā. Si aliquis possedit aliquā domum  
uel fundū. fructus ī de excrescēs de sorte est non accedit  
sortem. Unde si quis iusto p̄cio emat aliquam rem. res  
i p̄a portat secum sortem suam. Et si aliqua excrescētia

racōe qua eā dcederēt ī vno casu deberēt dcedē vel per  
mittere ī quolibz alio casu. qd p; esse fallsum ex hjs q  
dicta sunt supra ser. xxxviii. p totū. Ex hjs igitē p; q; im  
pprie dici soleat q; ī tali et ī tali casu aut ī tali terra  
ī tali dtractu pmittat vslura. qz ī nullo casu breuitē p  
missa est. Vn qn aliqui casus ab vslura a doctoribus exi  
munt nō est intelligēdū q; ī dictis casibus amittat vslu  
ra. s; q; ī eis p̄ma facie aliqd simile occurrat vslure. si  
cut ī pcessu p̄ntis sermonis ī multis casibus diffusi<sup>2</sup>  
app̄ebit. Huius snie est Jo.an. ī mercu. ī regula pec  
catū ī arti. iii. Et ī hoc etiā accordant oīs doctores.  
Circa hoc etiā est notādū q; lzm Alex. Iom. cū vslura de  
se sit malū. sicut ī ser. xxxviii. p totū lacius dictū est. iō  
ipa remanēte sub rōe illiciti et mali. nullo mō ī ea dispē  
sacō cadit. sicut apte p; ex de vslu. m. c. sup eo. vbi Alex.  
terci<sup>2</sup> ait. Cū vsluraz crimē vtriusq; testamēti pagina de  
testet. sup hoc dispensacōz aliquā posse fieri nō videm<sup>2</sup>  
qz cū scripta sacra phibeat p alterius vita mentiri. mul  
tomagis phibēdus est q; ne etiā p redimēda vita cap  
tivi vsluraz crimē ī muoluat. Posset tñ aliqua circūstācia  
ī dtractu a tali vslure excrescēcia tollē vicii racōem. ita  
q; mutuāti tale mutui incremētū lictū fieret. Et hoc co  
tingē pōt tripliā rōne. Primo racōe damm̄ emergētis.  
Scđo rōne lucri cessantis. Tercio rōne debiti postulan  
tis uel requirentis.